
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 

      
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                           Copia 

N. 36                                                          del  13/06/2023                                                                                      
 

Oggetto: Attività Associazione:  Seminario sul tema della forestazione  - Convenzione con UNCEM 

Veneto per  attività organizzativa . Determinazioni. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 13 del mese di aprile alle ore 15:30, in videoconferenza a seguito di 

convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

1 ALBERTO PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
LUCA COSUL 

CUFFARO              

CONFEDERAZIONE 

ITALIANA 

AGRICOLTORI  
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 
DE  TOFFOL 

FRANCESCO    

CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 
CRISTIAN 

SACCHET                          
APPIA - CNA 

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Le funzioni di segretario vengono assegnate al il dott. Matteo Aguanno, Direttore del GAL  

il quale provvede alla stesura del  presente verbale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Attività Associazione:  Seminario sul tema della forestazione  - Convenzione con UNCEM Veneto per  attività 

organizzativa . Determinazioni. 

 

Pagina 2 di 4 deliberazione n. 36 del 13/06/2023 

 

 

 

Premessa 

Il Presidente espone quanto segue: 

l’UNCEM, Delegazione Regionale Veneto, nel programma di attività per l’anno 2023 approvato 

dal Consiglio della Delegazione, ha previsto la possibilità di assumere iniziative atte a favorire 

lo sviluppo sostenibile dei territori montani sotto i molteplici settori e nel rispetto e 

valorizzazione dell'ambiente. 

A tal fine, in collaborazione con l’UNCEM Nazionale, intende organizzare un convegno a 

Longarone (BL) sul tema dei modelli di sviluppo forestale e montagna,  entro il mese di ottobre 

2023 

Tenuto conto della limitatezza delle proprie strutture, l’UNCEM, Delegazione Regionale Veneto 

ha ritenuto opportuno rivolgersi al GAL Prealpi Dolomiti  per un supporto operativo 

nell’organizzazione dell’evento, al fine di garantire la migliore riuscita dello stesso, tenuto conto 

anche della distanza della manifestazione rispetto alla sede delle Delegazione e dell’interesse che 

sull’argomento proposto per tutti gli stakeholder operanti nel proprio ambito territoriale. 

 

L’’UNCEM, Delegazione Regionale Veneto si impegna a corrispondere, all’Associazione GAL 

Prealpi e Dolomiti il costo del servizio stimato in Euro 3.000 quale sostegno dei costi e delle 

spese per l’attività svolta.  
 

Terminata l’esposizione del Presidente invita il Consiglio Direttivo ad esprimersi 

sull’approvazione della convenzione di servizio. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

SENTITA la relazione del Presidente. 

DATO ATTO  l’UNCEM, Delegazione Regionale Veneto, nel programma di attività per l’anno 

2023 approvato dal Consiglio della Delegazione, ha previsto la possibilità di assumere iniziative 

atte a favorire lo sviluppo sostenibile dei territori montani sotto i molteplici settori e nel rispetto 

e valorizzazione dell'ambiente e pertanto in collaborazione con l’UNCEM Nazionale, intende 

organizzare  un convegno a Longarone (BL) sul tema dei modelli di sviluppo forestale e 

montagna,  entro il mese di ottobre 2023 

 

PRESO ATTO della limitatezza delle proprie strutture, l’UNCEM, Delegazione Regionale 

Veneto ha ritenuto opportuno rivolgersi al GAL Prealpi Dolomiti  per un supporto operativo 

nell’organizzazione dell’evento, al fine di garantire la migliore riuscita dello stesso, tenuto conto 

anche della distanza della manifestazione rispetto alla sede delle Delegazione e dell’interesse che 

sull’argomento proposto per tutti gli stakeholder  operanti nel proprio ambito territoriale; 

 

SENTITA la proposta  l’UNCEM, Delegazione Regionale Veneto, di sottoscrivere un accordo 

di collaborazione per l’organizzazione al fine di supportare l’organizzazione di un convegno dei 

modelli di sviluppo forestale e montagna,  entro il mese di ottobre 2023  presso i locali di 

Longarone Fiere a Longarone (BL). 

 

RICORDATO   l’art. 2 “Finalità” dello Statuto dell’Associazione GAL Prealpi e Dolomiti 

“l’Associazione può intraprendere azioni per la valorizzazione delle risorse locali favorendone 

ogni utile integrazione e coordinamento con altri progetti ed iniziative di sviluppo”; 



Oggetto: Attività Associazione:  Seminario sul tema della forestazione  - Convenzione con UNCEM Veneto per  attività 

organizzativa . Determinazioni. 

 

Pagina 3 di 4 deliberazione n. 36 del 13/06/2023 

 

 

 

RICORDATO  l’art. 3 “Attività” dello Statuto dell’Associazione GAL Prealpi e Dolomiti 

“l’Associazione concorre alla elaborazione e alla realizzazione di ogni azione utile a 

promuovere uno sviluppo sostenibile e durevole delle zone rurali, rispettoso dell’identità 

culturale locale e dell’ambiente, partecipando attivamente ad iniziative comunitarie, nazionali 

e regionali e comunque ad ogni altra iniziativa avente le medesime finalità”; 

RICORDATO che l’Associazione GAL Prealpi e Dolomiti costituisce riferimento per il 

proprio ambito territoriale e che dispone di idonee professionalità e competenze per offrire 

adeguato supporto organizzativo alle iniziative divulgative ed informative; 

VISTA la bozza accordo di collaborazione per l’organizzazione di un convegno sul tema delle 

green community, proposto da UNCEM, Delegazione Regionale Veneto; 

PRESO ATTO che UNCEM, Delegazione Regionale Veneto si impegna a corrispondere, 

all’Associazione GAL Prealpi e Dolomiti il costo del servizio stimato in Euro 3.000,00 quale 

sostegno dei costi e delle spese per l’attività svolta.  

CONFERMATO che il GAL Prealpi Dolomiti a conclusione delle attività invierà a UNCEM, 

Delegazione Regionale Veneto, la rendicontazione delle spese sostenute; 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 

1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali 

e garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner 

che sono autorità non pubbliche; 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio 

Direttivo n. 42 del 14/09/2018, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado 

di identificare, verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di 

interesse; 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare. 

 

  Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese  

DELIBERA 

− Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che assume 

valenza anche di determinazione a contrarre; 

− Di approvare, la proposta  UNCEM, Delegazione Regionale Veneto di sottoscrivere un 

accordo di collaborazione per l’organizzazione di un convegno sul tema dei modelli di 

sviluppo forestale e montagna,  entro il mese di ottobre 2023, presso i locali di Longarone 

Fiere a Longarone (BL). 

− Di dare atto che le attività richieste rientrano tra finalità previste e declinate nello statuto del 

GAL Prealpi e Dolomiti in particolare negli artt. 2 e 3; 

− Di prendere atto ed approvare la bozza del accordo di collaborazione per l’organizzazione 

di un convegno sul tema “L’Italia un bosco che cresce”  nella quale  il accordo di 

collaborazione per l’organizzazione di un convegno sul tema dei modelli di sviluppo 

forestale e montagna,  si impegna a corrispondere, all’Associazione GAL Prealpi e Dolomiti 



Oggetto: Attività Associazione:  Seminario sul tema della forestazione  - Convenzione con UNCEM Veneto per  attività 

organizzativa . Determinazioni. 

 

Pagina 4 di 4 deliberazione n. 36 del 13/06/2023 

 

 

il costo del servizio stimato in Euro del servizio stimato in Euro 3.000,00 quale sostegno dei 

costi e delle spese per l’attività svolta.  

− Di confermare che il GAL Prealpi Dolomiti a conclusione delle attività invierà a UNCEM,  

Delegazione Regionale Veneto, la rendicontazione delle spese sostenute; 

− Di prendere atto che il servizio oggetto dell’ “Accordo di collaborazione per 

l’organizzazione di un convegno sul tema L’Italia un bosco che cresce” 

− Di prevedere nel bilancio preventivo e consuntivo an L’Italia un bosco che cresce no 2023 

una apposita codificazione in Entrata ed in Uscita, al fine palesare la gestione dei fondi 

riferiti all’“Accordo di collaborazione per l’organizzazione di un convegno sul tema L’Italia 

un bosco che cresce” 

− Di rinviare a successivi provvedimenti gli impegni di spesa necessari per l’attuazione 

dell’“Accordo di collaborazione per l’organizzazione di un convegno sul tema L’Italia un 

bosco che cresce”;  

− Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dell’accordo e di apportare eventuali 

modifiche non sostanziali. 

− Di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione della variazione di bilancio. 

− Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi in 

materia di conflitto d’interessi e trasparenza dei processi decisionali. 

− Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

 

 

Il Segretario 

F.to Dott. Matteo Aguanno 

 

 Il Presidente 

F.to Dott. Alberto Peterle 

 

 

 

 

 

 

 


